
LEIS SANCIONADAS PELO
EXECUTIVO

LEI Nº 4263, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
Autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção 
ao Hospital São José – Santa Casa de São Vicente.
Proc. nº 15976 /22
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São Vicente, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder 
subvenção ao Hospital São José – Santa Casa de São 
Vicente, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquen-
ta mil reais).
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei onerarão 
as verbas orçamentárias próprias, suplementadas 
se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 08 de abril de 
2022.
KAYO AMADO
Prefeito Municipal

CADERNO DE LEIS

Boletim Oficial
Eletrônico do Município

prefeiturasvsaovicenteoficial TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br 1

KAYO AMADO - PREFEITO DE SÃO VICENTE
PROF. THIAGO ALEXANDRE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

Edição XIX - Extra
Publicada em 09/04/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

ATOS OFICIAIS
DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO N.º 5800, DE 05 DE ABRIL DE 2022.
Altera o Calendário Anual instituído pelo Decreto 
n.º 2968-A, de 07.12.09, alterado pelo Decreto n.º 
5731, de 16.12.21.
Proc. n.º 44210/09
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São Vicente, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e de conformidade com o constante no Processo 
nº 44210/09,
DECRETA
Art. 1º O Calendário Anual instituído pelo Decreto nº 
2968-A, de 07 de dezembro de 2009, cujos eventos 
para o exercício de 2022 foram fixados pelo Decreto 
nº 5731 de 16 de dezembro de 2021, passa a vigorar 
com a seguinte alteração:

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 05 de abril de 
2022.
KAYO AMADO
Prefeito Municipal

SEÇÃO DE EDITAIS

SECRETARIA DA FAZENDA

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE FINANCIA-
MENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO 
- FINISA I – DESPESAS DE CAPITAL – N.º 0527.308-
-78/2020
Agente Financeiro: Caixa Econômica Federal.
Tomador: Município de São Vicente/SP.
Data: 1/2/22.
Valor Financiamento: R$ 30.000.000,00 (trinta 
milhões de reais). Objeto: Contrato de financiamen-
to que, entre si, fazem a Caixa Econômica Federal e 
o Município de São Vicente destinado ao apoio 
financeiro para o financiamento de despesas de 
capital, conforme previstas na Legislação Orçamen-
tária do ano de 2020 e exercícios financeiros subse-
quentes e conforme lei autorizativa n.º 953 de 16 de 
agosto de 2019, por meio do FINISA–Financiamento 
à Infraestrutura e ao Saneamento Apoio Financeiro 
para Despesas de Capital. KAYO FELYPE NACHTA-
JLER AMADO - PREFEITO MUNICIPAL / RAFAEL 
AUGUSTO FERNANDES ROSA - CAIXA ECONÔMI-
CA FEDERAL .

Disponível em: www.saovicente.sp.gov.br/d4720

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE FINANCIA-
MENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO 
- FINISA II – DESPESAS DE CAPITAL – N.º 0532.951-
-78/2020
Agente Financeiro: Caixa Econômica Federal.
Tomador: Município de São Vicente/SP.
Data: 1/2/22.
Valor Financiamento: R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais). Objeto: Contrato de financiamen-
to que, entre si, fazem a Caixa Econômica Federal e 
o Município de São Vicente destinado ao apoio 
financeiro para o financiamento de despesas de 
capital, conforme previstas na Legislação Orçamen-
tária do ano de 2020 e exercícios financeiros subse-
quentes e conforme lei autorizativa n.º 955 de 30 de 
setembro de 2020, por meio do FINISA–Financia-
mento à Infraestrutura e ao Saneamento Apoio 
Financeiro para Despesas de Capital. KAYO FELYPE 
NACHTAJLER AMADO - PREFEITO MUNICIPAL / 
RAFAEL AUGUSTO FERNANDES ROSA-CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL.

Disponível em: www.saovicente.sp.gov.br/d4721

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/M99KA-7NX6C-6FH9Z-27N53



LEIS SANCIONADAS PELO
EXECUTIVO

LEI Nº 4263, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
Autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção 
ao Hospital São José – Santa Casa de São Vicente.
Proc. nº 15976 /22
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São Vicente, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder 
subvenção ao Hospital São José – Santa Casa de São 
Vicente, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquen-
ta mil reais).
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei onerarão 
as verbas orçamentárias próprias, suplementadas 
se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 08 de abril de 
2022.
KAYO AMADO
Prefeito Municipal

prefeiturasvsaovicenteoficial TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br 2

Boletim Oficial
Eletrônico do Município

SÃO VICENTE - Edição XIX - Edição Extra - 09/04/2022

O BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO É 
PRODUZIDO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO VICENTE

Prefeito Kayo Amado
Vice prefeita Sandra Conti da Costa
Secretário de Gestão (SEGES) - Yuri Camara 
Batista
Secretário Executiva (SEP) - Mario Santana Neto
Secretário de Imprensa e Comunicação Social 
(SEICOM) - Kennedy Lui dos Santos

Jornalista Responsável -
Peterson Gobetti (Mtb 43.476)
Editoração Eletrônica - Felipe Duarte, Fernanda 
Barcelos, Fernando Silvestre e Vitor Secco

CONTATOS IMPRENSA 
E-mail: imprensa@saovicente.sp.gov.br
Telefones: (13) 3579-1369 / (13) 3579-1367 /
(13) 3579-1371
Site: www.saovicente.sp.gov.br

REVISORA
Anne Meire Pereira Mazagão Romão

EXPEDIENTE DO
PODER EXECUTIVO

ATOS OFICIAIS
DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO N.º 5800, DE 05 DE ABRIL DE 2022.
Altera o Calendário Anual instituído pelo Decreto 
n.º 2968-A, de 07.12.09, alterado pelo Decreto n.º 
5731, de 16.12.21.
Proc. n.º 44210/09
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São Vicente, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e de conformidade com o constante no Processo 
nº 44210/09,
DECRETA
Art. 1º O Calendário Anual instituído pelo Decreto nº 
2968-A, de 07 de dezembro de 2009, cujos eventos 
para o exercício de 2022 foram fixados pelo Decreto 
nº 5731 de 16 de dezembro de 2021, passa a vigorar 
com a seguinte alteração:

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 05 de abril de 
2022.
KAYO AMADO
Prefeito Municipal

SEÇÃO DE EDITAIS

SECRETARIA DA FAZENDA

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE FINANCIA-
MENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO 
- FINISA I – DESPESAS DE CAPITAL – N.º 0527.308-
-78/2020
Agente Financeiro: Caixa Econômica Federal.
Tomador: Município de São Vicente/SP.
Data: 1/2/22.
Valor Financiamento: R$ 30.000.000,00 (trinta 
milhões de reais). Objeto: Contrato de financiamen-
to que, entre si, fazem a Caixa Econômica Federal e 
o Município de São Vicente destinado ao apoio 
financeiro para o financiamento de despesas de 
capital, conforme previstas na Legislação Orçamen-
tária do ano de 2020 e exercícios financeiros subse-
quentes e conforme lei autorizativa n.º 953 de 16 de 
agosto de 2019, por meio do FINISA–Financiamento 
à Infraestrutura e ao Saneamento Apoio Financeiro 
para Despesas de Capital. KAYO FELYPE NACHTA-
JLER AMADO - PREFEITO MUNICIPAL / RAFAEL 
AUGUSTO FERNANDES ROSA - CAIXA ECONÔMI-
CA FEDERAL .

Disponível em: www.saovicente.sp.gov.br/d4720

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE FINANCIA-
MENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO 
- FINISA II – DESPESAS DE CAPITAL – N.º 0532.951-
-78/2020
Agente Financeiro: Caixa Econômica Federal.
Tomador: Município de São Vicente/SP.
Data: 1/2/22.
Valor Financiamento: R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais). Objeto: Contrato de financiamen-
to que, entre si, fazem a Caixa Econômica Federal e 
o Município de São Vicente destinado ao apoio 
financeiro para o financiamento de despesas de 
capital, conforme previstas na Legislação Orçamen-
tária do ano de 2020 e exercícios financeiros subse-
quentes e conforme lei autorizativa n.º 955 de 30 de 
setembro de 2020, por meio do FINISA–Financia-
mento à Infraestrutura e ao Saneamento Apoio 
Financeiro para Despesas de Capital. KAYO FELYPE 
NACHTAJLER AMADO - PREFEITO MUNICIPAL / 
RAFAEL AUGUSTO FERNANDES ROSA-CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL.

Disponível em: www.saovicente.sp.gov.br/d4721

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/M99KA-7NX6C-6FH9Z-27N53

Assinado digitalmente por:
KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO
CPF: ***.762.868-**
Certificado emitido por AC ONLINE RFB v5
Em nome de MUNICIPIO DE SAO VICENTE
CNPJ: 46.177.523/0001-09
Data: 08/04/2022 16:29:01 -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: M99KA-7NX6C-6FH9Z-27N53

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO (CPF ***.762.868-**) - MUNICIPIO DE

SAO VICENTE (CNPJ 46.177.523/0001-09) em 08/04/2022 16:29

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://signer.techcert.com.br/validate/M99KA-7NX6C-6FH9Z-27N53

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://signer.techcert.com.br/validate

.




